
Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2017 (Résultats définitifs)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients 

lors de 
l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 
durée1

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée 
séjour de 

longue durée

Ø Durée séjour 
de courte 

durée1

Journées de 
prise en 
charge  

(externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH 1'543 98'880 95'529 61.6 157'716 102 68.2 81.6 125'889 81.2 22'678 21'870 894.4 30.5 30'129

ZH 240 18'077 17'574 68.8 29'447 123 66.9 80.3 22'732 89.0 4'067 25'322 879.8 33.3 2'821

BE 303 14'973 14'472 68.3 24'574 81 68.2 81.8 19'153 90.3 4'881 16'530 805.2 28.1 2'761

LU 64 5'015 4'930 69.7 7'970 125 66.9 81.7 6'477 91.6 1'364 27'602 986.5 33.2 -

UR 10 571 561 77.0 890 89 63.8 82.8 769 105.6 105 19'314 877.9 30.7 -

SZ 29 1'968 1'944 70.8 2'766 95 67.0 81.6 2'322 84.6 421 22'312 996.2 35.1 292

OW 8 513 427 62.1 1'206 151 69.0 79.8 545 79.3 660 20'405 1'098.6 20.0 -

NW 7 475 466 54.9 733 105 67.4 80.6 604 71.2 121 23'996 1'175.8 31.3 -

GL 6 676 676 85.0 956 159 69.0 82.3 807 101.4 149 36'732 1'296.3 30.7 -

ZG 15 1'152 1'106 52.8 2'005 134 65.3 81.5 1'433 68.4 335 26'717 999.8 27.2 -

FR 40 2'749 2'617 53.5 4'297 107 68.5 82.2 3'682 75.3 305 24'304 862.3 37.0 518

SO 47 2'894 2'816 53.7 4'592 98 70.5 82.6 3'771 71.9 816 21'276 924.0 36.0 33

BS 40 3'287 3'136 81.0 4'703 118 70.0 83.2 4'264 110.1 145 27'917 892.7 31.6 -

BL 31 3'141 3'052 49.0 4'674 151 68.5 83.4 3'872 62.2 697 34'583 910.2 32.3 1'005

SH 17 1'462 1'440 84.3 2'181 128 66.6 80.5 2'066 121.0 84 29'149 616.4 38.7 10

AR 27 1'132 1'109 104.7 1'533 57 68.4 81.1 1'306 123.3 226 13'385 1'075.0 40.4 100

AI 3 174 174 57.7 222 74 71.2 83.5 217 72.0 5 20'417 873.9 13.4 -

SG 110 6'275 6'165 68.0 8'694 79 69.2 81.8 7'657 84.4 941 19'493 1'109.9 38.0 103

GR 51 2'562 2'513 60.8 3'914 77 69.4 82.4 3'513 85.0 372 17'134 728.4 30.2 -

AG 98 6'627 6'419 55.1 10'693 109 67.3 81.9 8'541 73.4 1'667 22'723 769.8 41.1 195

TG 49 3'089 3'008 63.7 4'744 97 66.3 81.5 3'980 84.2 659 21'223 869.0 32.0 365

TI 61 4'337 4'170 52.9 7'727 127 71.7 83.6 5'527 70.1 832 25'161 1'042.3 29.0 -

VD 126 7'299 6'572 50.6 14'249 113 67.3 80.3 9'140 70.4 2'721 19'870 816.1 18.5 19'872

VS 45 3'275 3'096 46.9 5'007 111 69.0 82.7 4'213 63.8 662 25'256 967.1 28.4 1'816

NE 55 2'373 2'309 69.0 3'667 67 69.5 80.3 3'154 94.3 315 15'498 897.1 52.7 238

GE 50 4'040 4'037 49.7 5'266 105 72.7 83.6 5'196 63.9 70 28'893 1'168.2 17.8 -

JU 11 744 740 49.1 1'006 91 71.8 83.5 948 62.8 58 23'980 1'033.9 16.2 -
1 Jusqu’en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.
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Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2017 (Résultats définitifs)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 jour-nées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
couverts LAMal

Coût des soins 
couverts LAMal par 

journée de soins

Total des 
recettes

Cotisations, 
subventions, 

déficit couvert1

Résultat 
d'exploitation, 

sans déficit 
couvert

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 94'256 59.4 49.5 2.8 1.1 10'107.5 299.5 41.4 128.9 9'989.4 465.3 -117.9

ZH 17'333 65.6 44.3 2.9 1.3 2'036.3 335.1 38.1 142.6 2'004.0 31.1 -32.7

BE 13'767 61.7 47.9 2.7 1.1 1'414.5 282.4 39.4 114.2 1'406.6 22.1 -8.3

LU 4'975 57.3 48.1 2.8 1.1 506.8 286.9 44.0 128.4 504.4 1.5 -2.4

UR 509 51.2 49.5 2.6 0.9 50.6 261.8 41.9 114.3 46.7 0.4 -3.9

SZ 1'779 51.2 41.2 2.7 0.9 184.6 285.2 37.2 109.0 166.2 9.3 -18.3

OW 497 51.2 39.6 3.0 0.9 45.9 281.4 40.2 118.4 44.0 0.0 -2.0

NW 444 51.9 46.0 2.6 0.9 45.1 268.6 45.2 126.1 44.3 0.6 -0.8

GL 491 49.7 45.7 2.2 0.6 48.4 219.5 37.5 86.6 46.1 0.1 -2.3

ZG 1'051 59.4 47.8 2.6 1.0 114.0 284.3 37.8 112.7 114.5 0.8 0.6

FR 3'152 52.6 59.1 3.2 1.2 321.6 330.8 51.5 173.9 320.3 19.1 -1.3

SO 2'954 59.9 44.1 3.0 1.2 280.7 280.7 43.3 123.1 273.3 7.9 -7.1

BS 3'088 59.6 47.8 2.8 1.2 352.0 315.2 38.4 123.5 346.2 1.3 -5.8

BL 3'066 63.5 45.0 2.9 1.2 354.6 330.7 34.5 117.4 346.7 1.1 -7.9

SH 1'173 59.8 52.0 2.4 1.0 128.0 258.2 45.7 128.5 116.9 1.1 -11.0

AR 880 54.9 54.4 2.4 0.9 90.7 251.1 42.3 112.3 86.8 1.8 -4.0

AI 167 50.2 58.9 2.7 0.9 15.2 248.5 50.6 132.8 14.6 0.5 -0.6

SG 5'110 51.6 47.3 2.4 0.8 531.8 248.0 41.1 106.0 522.8 7.0 -9.1

GR 2'389 54.4 51.8 2.7 1.0 249.7 285.8 39.7 115.2 237.9 4.2 -11.8

AG 6'125 58.5 50.3 2.8 1.1 626.8 281.5 38.9 112.4 611.3 2.9 -14.5

TG 2'681 60.0 46.7 2.6 1.1 273.2 262.7 42.0 116.2 273.4 2.3 0.2

TI 4'677 77.6 53.7 3.0 1.6 466.6 304.0 45.2 138.8 469.6 167.1 3.0

VD 7'680 41.4 54.8 3.1 0.7 748.2 298.8 44.7 135.7 761.5 26.7 13.3

VS 3'141 51.7 57.8 2.8 1.0 304.9 268.3 45.7 124.0 303.3 7.2 -1.6

NE 2'369 57.7 61.1 2.8 1.0 258.1 302.8 46.5 144.3 257.4 14.7 -0.7

GE 4'046 66.0 54.8 2.8 1.2 580.7 401.9 45.5 185.8 589.9 132.8 9.2

JU 711 85.6 65.7 2.7 1.6 78.5 297.5 48.7 146.2 80.6 1.6 2.1
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1 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soin. Un montant unique est parfois versé, 
  et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 



Variation par rapport à l’année précédente 1 (Chiffres-clés 2017/2016, résultats définitives)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients 

lors de 
l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 
durée2

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée 
séjour de 

longue durée

Ø Durée séjour 
de courte 

durée2

Journées de 
prise en 
charge  

(externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH -9 2.2 0.6 -1.1 2.9 3.5 -0.5 0.2 1.1 -0.7 -5.2 1.2 -0.3 6.8 -60.4

ZH -1 0.0 -0.9 -2.4 4.3 4.8 -0.4 0.2 1.1 -0.4 -17.8 0.3 -3.5 15.8 -60.4

BE -5 1.5 0.1 -1.6 1.7 3.4 -0.8 0.2 0.0 -1.7 -0.1 1.5 1.8 8.3 36.5

LU - 0.7 0.7 -1.6 2.9 2.9 -0.2 0.4 1.3 -0.9 5.5 1.5 -4.2 0.8 -100.0

UR - -0.2 -0.5 -2.8 -4.8 -4.8 -0.4 0.0 -2.4 -4.7 -28.1 -2.1 -9.4 34.2 -100.0

SZ - 6.7 5.9 2.9 -0.8 -0.8 0.4 0.5 -1.0 -3.9 3.4 4.2 -6.7 6.7 -83.9

OW - 0.2 0.5 -1.9 -6.0 -6.0 0.8 0.0 0.6 -1.8 -10.9 3.0 -2.5 3.6 *

NW - 3.7 3.1 0.6 3.1 3.1 0.3 -0.5 -0.7 -3.1 27.4 1.7 45.9 -12.0 -100.0

GL -2 -0.3 -0.3 -2.4 1.0 34.6 0.0 0.3 0.4 -1.7 7.2 30.4 23.3 -19.7 -100.0

ZG -2 -7.6 -10.0 -12.2 3.2 16.9 -3.1 0.8 -10.7 -12.8 35.6 2.3 -10.2 -7.1 *

FR -1 2.7 0.8 -2.1 3.1 5.6 -0.9 0.4 3.4 0.5 -14.6 4.0 -10.4 1.4 100.0

SO - 0.6 0.1 -1.7 9.2 9.2 -0.4 0.0 2.7 0.8 54.8 0.8 3.8 -2.6 -97.1

BS 5 7.5 3.5 3.7 4.1 -8.9 -0.5 0.0 4.2 4.4 45.0 -9.4 9.4 -5.4 -100.0

BL -1 0.8 -0.6 -2.2 1.0 4.3 -0.2 0.0 -1.6 -3.2 18.9 2.9 7.7 18.1 171.6

SH - 0.1 -0.3 -2.4 -3.5 -3.5 -1.7 0.2 -2.1 -4.2 -34.4 -2.9 -1.7 7.6 -93.2

AR -2 -7.1 -7.0 -8.9 -1.2 6.1 0.3 1.1 -0.6 -2.6 -3.0 1.4 -10.0 19.0 -42.2

AI - 2.4 2.4 0.7 -7.9 -7.9 1.9 0.1 -8.1 -9.5 - 4.0 6.3 24.1 *

SG -1 1.1 0.7 -1.3 0.0 0.8 -0.9 0.0 0.9 -1.1 -5.7 1.4 3.3 4.1 -82.7

GR -1 0.2 -0.6 -2.7 -2.4 -0.5 0.6 0.2 -0.4 -2.5 -18.6 2.3 0.5 2.1 -100.0

AG -1 1.9 1.5 -1.4 0.6 1.6 -1.1 0.3 -0.5 -3.3 -8.5 2.7 0.4 8.3 -71.7

TG -1 0.8 0.0 -3.0 6.3 8.5 -1.1 0.3 2.0 -1.0 20.3 3.8 -9.2 15.1 47.2

TI - 2.9 1.8 0.6 8.6 8.6 -0.2 0.0 1.9 0.8 -46.6 1.6 1.8 15.8 -100.0

VD 1 11.6 3.2 2.0 3.3 2.4 -0.8 0.0 4.0 2.8 -2.6 1.7 -4.1 -2.3 -37.6

VS 1 5.5 2.3 0.0 8.4 6.0 -0.7 0.0 5.7 3.4 33.5 -1.0 -4.0 -18.1 -9.6

NE - 0.9 0.0 -0.4 3.7 3.7 -0.1 0.0 1.5 1.0 3.3 0.5 3.9 -14.7 -92.6

GE 2 6.1 6.1 5.3 4.2 0.0 -0.1 0.4 4.0 3.2 22.8 -1.0 5.0 14.5 *

JU - 0.3 0.1 -2.1 -5.0 -5.0 1.3 0.6 -5.8 -7.9 20.8 -2.5 5.8 22.7 -100.0
1 Variation par rapport à l’an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour le chiffre clé « Total établissements » il s’agit de la variation absolue.
2 Jusqu’en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.
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Variation par rapport à l’année précédente 1 (Chiffres-clés 2017/2016, résultats définitives)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 jour-nées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
couverts LAMal

Coût des soins 
couverts LAMal par 

journée de soins

Total des 
recettes

Cotisations, 
subventions, 

déficit couvert2

Résultat 
d'exploitation, 

sans déficit 
couvert

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 2.1 0.7 -0.5 1.5 4.7 2.6 1.9 0.1 4.3 2.6 25.5 -32.9

ZH 2.5 0.0 -0.5 2.6 7.5 2.3 2.5 0.6 8.5 2.9 -6.0 2.2

BE 1.3 1.4 0.2 1.5 4.5 1.9 2.1 -0.6 1.9 0.3 5.4 -22.9

LU 1.5 2.3 -0.1 0.0 4.3 2.9 1.4 -0.1 2.8 1.4 0.3 -7.1

UR 0.2 0.2 -3.2 2.4 2.0 -2.2 0.0 0.2 2.4 -1.8 0.0 0.3

SZ 5.6 3.9 -0.5 1.3 11.2 6.6 2.3 0.2 5.4 6.4 3.5 -1.4

OW 3.0 2.2 -3.3 0.0 9.4 5.0 2.0 -2.1 1.8 2.0 -1.3

NW 2.0 -0.4 -2.6 0.3 3.3 5.4 3.6 0.3 8.2 4.2 0.0 -0.5

GL -1.7 0.1 -2.0 0.5 2.5 -2.1 0.2 -0.3 2.5 -2.1 -0.4 0.0

ZG -7.7 1.1 0.8 2.2 3.7 -8.7 1.1 -0.2 2.9 -2.7 -5.8 6.8

FR 5.0 0.3 -1.7 3.5 5.3 3.3 1.8 0.8 4.6 3.6 0.8 -0.7

SO 2.5 0.8 1.7 1.7 -0.4 4.6 3.8 0.4 2.0 2.5 4.8 -6.1

BS 7.3 0.9 -1.5 3.6 4.3 7.4 3.8 -1.4 1.5 4.6 -0.6 -9.6

BL 2.2 1.5 -1.3 2.5 8.2 1.8 2.1 0.2 5.8 2.3 0.3 0.9

SH -1.7 -1.2 -1.3 1.2 6.6 -1.9 1.0 2.1 14.4 -1.9 -0.9 0.0

AR -1.6 1.9 0.3 4.2 10.0 -3.0 2.7 0.2 5.8 -2.8 -1.3 0.2

AI 21.4 0.8 -4.1 16.7 12.3 5.1 1.1 7.9 22.8 5.4 -0.4 0.0

SG 1.5 1.4 -1.2 0.9 5.6 2.0 1.5 0.2 4.2 2.4 1.1 1.6

GR 0.6 0.3 1.3 0.2 1.6 2.0 1.6 -1.1 0.2 2.5 0.3 0.1

AG 0.6 -1.9 -2.5 -1.0 -2.3 2.1 0.5 -0.5 1.8 3.3 -1.5 4.5

TG 2.3 0.6 -5.3 0.5 8.6 2.4 0.6 1.2 9.3 3.0 1.1 1.5

TI 2 2.7 0.8 0.7 1.1 3.6 6.2 4.5 0.7 7.4 6.4 15.4 -0.4

VD 2.4 0.7 -0.3 -0.1 1.4 3.2 0.7 -0.1 1.4 5.1 5.5 -0.3

VS 5.9 0.2 -0.3 4.6 6.4 3.7 2.4 0.3 4.2 3.5 1.6 -1.7

NE -0.2 1.8 2.3 -0.7 5.0 -1.8 -2.3 -0.8 -2.4 -1.1 -5.9 1.9

GE 2.8 0.7 0.3 -0.3 2.8 4.2 1.0 -0.2 2.1 4.5 8.0 1.9

JU 2.6 3.8 0.0 5.2 11.0 3.1 5.7 -0.5 5.5 -0.2 -0.1 -2.6
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1 Variation par rapport à l’an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour les chiffres clés « Contributions, subventions et couverture du déficit
  en mio. Fr. » et « résultat d’exploitation sans couverture du déficit en mio. Fr. » il s’agit de la variation absolue en mio. Fr. en raison des grandes fluctuations annuelles.
2 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soin. Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente
   une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 


